
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS 

Conselho Superior 
Rua Ciomara Amaral de Paula, 167 – Bairro Medicina – 37550-000 - Pouso Alegre/MG 

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 090/2014, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 

Dispõe sobre a aprovação dos Calendários 

Acadêmicos IFSULDEMINAS – Ano 2015.  

  

O Reitor Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, Professor Marcelo 

Bregagnoli, nomeado pelos Decretos de 12 de agosto de 2014, DOU  

nº 154/2014 – seção 2, página 2 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a deliberação do 

Conselho Superior em reunião realizada na data de 27 de novembro de 2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar os Calendários Acadêmicos do IFSULDEMINAS – Ano 2015 

(anexos). 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Pouso Alegre, 27 de novembro de 2014. 

 

 

 

 

Marcelo Bregagnoli 

Presidente do Conselho Superior 

IFSULDEMINAS 

 

mailto:daniela@ifsuldeminas.edu.br


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CÂMPUS INCONFIDENTES

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS TÉCNICOS – ANO DE REFERÊNCIA: 2015

J
A

NEI
R

O

D S T Q Q S S
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

01 – Confraternização Universal
02 a 23 – Férias escolares
13 a 15 – Período de matrícula para ingressantes (1ª 
chamada)
19 – Período de matrícula para ingressantes (2ª chamada)
26 – Início do ano letivo 
26 – Início do 1º bimestre (Integrado)
26 – Reunião de Planejamento
26 – Início do período para entrega dos Planos de Ensino 
(Integrado e Subsequente)
26 – início do período para entrega dos Planos de Trabalho

FEVE
REI

R
O

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

02 a 06 – Período de solicitação do processo de 
transferência
06 – Término do período para entrega dos Planos de 
Ensino
16 e 18 – Recesso escolar
17 – Carnaval (feriado)
21 – Colação de Grau (Integrado)
26 – Término do prazo para entrega do Plano de Trabalho
28 – Colação de Grau (Subsequente)

M
A

R
Ç

O

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

01 – Aniversário da cidade de Inconfidentes
04 – Avaliação Diagnóstica (período da manhã)
02 a 04 – II EMPREENTEC INOVA
09 – Reunião Ordinária da CADEM
25 – Dia do Esporte A

B
R

IL

D S T Q Q S S
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

03 – Sexta-feira da Paixão (feriado)
05 – Páscoa
10 – Final do 1º bimestre (Integrado)
13 – Início do 2º bimestre (Integrado)
17 – Entrega das notas do 1º bimestre (Integrado)
17 a 21 – Jogos do IFSULDEMINAS
20 – Recesso escolar
21 – Tiradentes (feriado)
22 – Descobrimento do Brasil
27 a 30 – Conselho de Classe do 1º bimestre (Integrado)

M
AI

O

D S T Q Q S S
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

01 – Dia do Trabalho (feriado)
10 – Dias das Mães
11 – Reunião Ordinária da CADEM
13 a 16 – Festival de Arte, Cultura e Esporte
16 – Reunião com a Comunidade (família, docentes e 
discentes), 14h às 17h (reposição do dia 20/04)
28 a 30 – IFSHOW
30 – Sábado letivo (reposição do dia – 05/06)

J
U

N
H

O

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

04 – Corpus Christi (feriado)
05 – Recesso escolar
15 a 19 – Recuperação quantitativa
20 – Início dos jogos dos servidores
22 a 26 – Período de solicitação de rematrícula 
(Subsequente)
23 – Término do 2º bimestre (Integrado)
23 – Término do 1º semestre letivo (Integrado e 
Subsequente)
23 – Entrega das notas do 2º bimestre (Integrado)
23 – Entrega de notas (Subsequente)
24 e 25 – Exames finais (Subsequente)
24 a 26 – Conselho de Classe (Integrado)
26 – Conselho de Classe (Subsequente)
29 – Férias escolares

J
UL

H
O

D S T Q Q S S
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

01 a 17 – Férias escolares
20 – Início do 2º semestre letivo (Integrado e 
Subsequente)
20 – Início do 3º bimestre (Integrado)
20 – Reunião de Planejamento
20 a 31 - Período para entrega dos Planos de Ensino 
(Subsequente)

A
G

OST
O

D S T Q Q S S
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

09 – Dia dos Pais
22 – Previsão de data para a 4ª Cavalgada Escolar
29 – Previsão de data para Colação de Grau (Superior e 
Subsequente)



SE
TE

M
B

R
O D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

07 – Independência do Brasil (Desfile da Fanfarra e 
Pelotão Escolar)
14 – Reunião Ordinária da CADEM
21 – Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência
21 a 26 – Previsão da 6ª Semana do Jovem Agricultor - 
SEJA
25 – Final do 3º bimestre (Integrado)
28 – Início do 4º bimestre (Integrado)
30 – Entrega das notas do 3º bimestre (Integrado)
30 – Dia da Cultura

O
U

TU
B

R
O

D S T Q Q S S
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

05 a 08 – Conselho de classe (Integrado)
12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil
(feriado)
13 – Recesso escolar (compensação do dia 28/10)
14 a 16 – Recesso escolar (compensação dos dias 16/05 e 
24/10)
15 – Dia do professor
16 – Dia de São Geraldo Magela – Padroeiro da cidade de 
Inconfidentes
23 a 29 – Semana Nacional do Livro e da Biblioteca; 4ª 
Semana Cultural e 7º Festival da Poesia
24 - Reunião com a Comunidade (família, docentes e 
discentes), 14h às 17h (reposição do dia 16/10)
26 a 30 – Aplicação dos questionários de avaliação da 
Comissão de Própria de Avaliação - CPA (docente, discente
e técnicos administrativos)
28 – Dia do Servidor Público (compensado no dia 13/10)

N
O

VE
M

B
R

O D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

02 – Finados (feriado)
03 a 06 – Previsão da 7ª Jornada Científica
11 a 13 – Ciclo de Palestras em Gestão Ambiental
15 – Proclamação da República
16 – Reunião Ordinária da CADEM
20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra
23 a 27 – Período de solicitação de rematrícula (Integrado 
e subsequente)
27 a 31 – Período de solicitação do processo de 
transferência
28 – Término dos jogos dos servidores
29 – Previsão de data para processo seletivo de discentes

D
EZ

EM
B

R
O D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

07 a 11 – Recuperação quantitativa
14 – Final do 4º bimestre (Integrado)
14 – Final do 2º semestre letivo (Subsequente)
15 e 16 – Exames finais (Integrado e subsequente)
17 e 18 – Conselho de classe (Integrado e subsequente)
19 – Entrega das notas do 4º bimestre
19 – Entrega do Diário de Classe
21 a 31 – Férias escolares
25 – Natal

Resumo dos dias letivos por mês

1º SEMESTRE

 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Total por dia da semana
Segunda-feira 1 3 5 3 5 4 21

Terça-feira 1 3 5 3 4 4 20

Quarta-feira 1 3 4 5 4 3 20
Quinta-feira 1 4 4 5 4 2 20

Sexta-feira 1 4 4 3 5 2 19
Total por mês 5 17 22 19 22 15 100

2º SEMESTRE
 Jul Ago Set Out Nov Dez Total por dia da semana

Segunda-feira 2 5 3 3 4 2 19
Terça-feira 2 4 5 3 4 2 20

Quarta-feira 2 4 5 3 4 2 20

Quinta-feira 2 4 4 4 4 2 20
Sexta-feira 2 4 4 5 4 2 21

Total por mês 10 21 21 18 20 10 100

Bimestre Número de dias letivos



1º Bimestre 51

2º Bimestre 49

3º Bimestre 49
4º Bimestre 51

TOTAL 200

Reuniões de planejamento: Quartas-feiras, às 15h15, por meio de convocação.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CÂMPUS INCONFIDENTES

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS SUPERIORES – ANO DE REFERÊNCIA: 2015

JA
N

EI
R

O

D S T Q Q S S
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

01 – Confraternização Universal
02 a 23 – Férias escolares
12 a 16 – Período de matrícula para alunos ingressantes 
(1ª chamada)
20 a 23 – Período de matrícula para alunos ingressantes 
(2ª chamada)
26 – Início do 1º semestre letivo
26 – Reunião de planejamento
26 – Início do período para protocolo do Trabalho de 
Conclusão de Curso - TCC
26 – Início do período para solicitação de trancamento de 
disciplinas
26 – Início do período para solicitação de dependências, 
disciplinas optativas e eletivas
26 – Início do período para entrega dos Planos de Ensino
26 – início do período para entrega dos Planos de Trabalho

FE
VE

R
EI

R
O D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

02 a 27 – Solicitação de disciplinas isoladas para portador 
de diploma
03 e 24 – Reuniões do Núcleo de Estudos em Gestão 
Ambiental – NEGA - (17h no auditório da Fazenda)
06 – Término do período para solicitação de dependências 
e disciplinas optativas
02 a 06 – Período de solicitação do processo de 
transferência
06 – Término do período para entrega dos Planos de 
Ensino
16 e 18 – Recesso escolar
17 – Carnaval (feriado)
26 – Término do período de solicitação para trancamento 
de disciplinas (optativas, eletivas, regulares e 
dependências)
26 – Término do prazo para entrega do Plano de Trabalho
28 – Colação de Grau (Superior e Subsequente)

M
A

R
Ç

O

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

01 – Aniversário da cidade de Inconfidentes
02 a 04 – II EMPREENTEC INOVA
09 – Reunião Ordinária da CADEM
09 a 20 – Previsão para Mobilidade Estudantil
10 e 24 – Reuniões do NEGA (17h no auditório da 
Fazenda)
31 – Dia do Esporte

A
B

R
IL

D S T Q Q S S
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

03 – Sexta-feira da Paixão (feriado)
05 – Páscoa
07 e 28 – Reuniões do NEGA (17h no auditório da 
Fazenda)
17 – Término do período para protocolo do TCC
17 a 21 – Jogos do IFSULDEMINAS
20 – Recesso escolar
21 – Tiradentes (feriado)
22 – Descobrimento do Brasil

M
A

IO

D S T Q Q S S
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

01 – Dia do Trabalho (feriado)
04 a 15 – Defesa de TCC (agendamento na Seção de 
Registros Acadêmicos - SRA)
10 – Dias das Mães
11 – Reunião Ordinária da CADEM
12 e 26 – Reuniões do NEGA (17h no auditório)
13 a 16 – Festival de Arte, Cultura e Esporte
28 a 30 – IFSHOW
30 – Sábado letivo (reposição do dia 05/06) JU

N
H

O

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

04 – Corpus Christi (feriado)
05 – Recesso escolar
08 a 30 - Período de dispensa e aproveitamento de 
disciplinas
09 e 23 – Reuniões do NEGA (17h no auditório da 
Fazenda)
15 – Entrega da versão final do TCC (SRA)
20 – Início dos jogos dos servidores
22 – Início do período de solicitação de rematrícula e 
destrancamento de matrícula
24 – Término do 1º semestre letivo
25 e 26 – Exames finais
27 – Entrega das notas finais e do diário de classe
28 – Previsão de data para processo seletivo de discentes
29 – Início das férias

JU
LH

O

D S T Q Q S S
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

01 a 17 – Férias escolares
03 – Término do período de solicitação de rematrícula e 
destrancamento de matrícula.
20 – Início do 2º semestre letivo
20 – Reunião de Planejamento
20 – Início do período para entrega dos Planos de Ensino
20 – Início do período para solicitação de protocolo do 

A
G

O
ST

O D S T Q Q S S
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

09 – Dia dos Pais
20 – Término do período de solicitação de trancamento de 
disciplinas (optativas, eletivas, regulares e dependências)
22 – Previsão de data para a 4ª Cavalgada Escolar
29 – Previsão de data para Colação de Grau (Superior e 
Subsequente)



TCC
20 – Início do período para solicitação de trancamento de 
disciplinas
20 a 31– Período para solicitação de dependências, 
disciplinas optativas e eletivas
20 a 31 – Período de solicitação de disciplinas isoladas 
para portador de diploma
27 a 31 – Período de solicitação do processo de 
transferência
31 – Término do período para entrega dos Planos de 
Ensino

30 31



SE
TE

M
B

R
O D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

07 – Independência do Brasil (Desfile da Fanfarra e 
Pelotão Escolar)
14 - Reunião Ordinária da CADEM
21 – Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência
21 a 26 – Previsão da 6ª Semana do Jovem Agricultor – 
SEJA
30 – Dia da Cultura

O
U

TU
B

R
O

D S T Q Q S S
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

05 a 16 – Previsão  para Mobilidade Estudantil
09 – Término do período para protocolo do TCC
12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil
(feriado)
13 – Recesso escolar (compensação do dia 28/10)
14 a 16 – Recesso escolar
15 – Dia do professor
16 – Dia de São Geraldo Magela – Padroeiro da cidade de 
Inconfidentes
23 a 29 – Semana Nacional do Livro e da Biblioteca, 4ª 
Semana Cultural e 7º Festival da Poesia
26 a 30 – Aplicação dos questionários de avaliação da 
Comissão Própria de Avaliação - CPA (docente, discente e 
técnicos administrativos)
28 – Dia do Servidor Público (compensado no dia 13/10)

N
O

VE
M

B
R

O D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

02 – Finados (feriado)
03 a 06 – Previsão da 7ª Jornada Científica
11 a 13 – Ciclo de Palestras em Gestão Ambiental
03 a 13 – Defesa de TCC
15 – Proclamação da República
16 – Reunião Ordinária da CADEM
20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra
28 – Término dos jogos dos servidores
29 – Previsão de data para processo seletivo de discentes

D
EZ

EM
B

R
O D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

14 – Entrega da versão final do TCC
14 a 31 – Período de solicitação de rematrícula
14 a 31 – Período de solicitação de destrancamento de 
matrícula
14 a 31 - Período de dispensa e aproveitamento de 
disciplinas
15 – Término do 2º semestre letivo
16 e 17 – Exames finais
18 – Entrega das notas finais e dos diários de classe
21 a 31 – Férias escolares
25 - Natal

Resumo dos dias letivos por semestre

1º SEMESTRE

 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Total por dia da semana
Segunda-feira 1 3 5 3 4 4 20

Terça-feira 1 3 5 3 4 4 20

Quarta-feira 1 3 4 5 4 4 21
Quinta-feira 1 4 4 5 4 2 20

Sexta-feira 1 4 4 3 5 2 19
Total por mês 5 17 22 19 21 16 100

2º SEMESTRE
 Jul Ago Set Out Nov Dez Total por dia da semana

Segunda-feira 2 5 3 3 4 2 19
Terça-feira 2 4 5 3 4 3 21

Quarta-feira 2 4 5 3 4 2 20

Quinta-feira 2 4 4 4 4 2 20
Sexta-feira 2 4 4 4 4 2 20

Total por mês 10 21 21 17 20 11 100

Reuniões de planejamento: Quartas-feiras, às 15h15, por meio de convocação.



CAMPUS MACHADO - CALENDÁRIO LETIVO 2015 
 
 

 JANEIRO   FEVEREIRO  

 D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 2 - Início das Aulas 

1 a 28 - Férias (28 dias)  1 2 3    1 2 3 4 5 6 7 16 e 18 - Recesso 

29 e 30 - Planejamento Pedagógico 4 5 6 7 8 9 10   8 9 10 11 12 13 14 17 - Carnaval 

 11 12 13 14 15 16 17   15 16 17 18 19 20 21  

 18 19 20 21 22 23 24   22 23 24 25 26 27 28  

 25 26 27 28 29 30 31     Dias Letivos: 17 
               

 MARÇO   ABRIL  

 D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 2 - Recesso 

 1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4 3 - Paixão de Cristo 

 8 9 10 11 12 13 14   5 6 7 8 9 10 11 20 - Recesso 

 15 16 17 18 19 20 21   12 13 14 15 16 17 18 21 - Tiradentes 

 22 23 24 25 26 27 28   19 20 21 22 23 24 25  

Dias Letivos: 23 28 30 31   26 27 28 29 30  Dias Letivos: 18 
      

                   

 MAIO   JUNHO  

1-  Dia do Trabalho D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 4 - Corpus Christ 

   1 2   1 2 3 4 5 6 5 - Recesso 

 3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13  

 10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20  

 17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27  

 24 25 26 27 28 29 30  28 29 30   

Dias Letivos: 21 31    Dias Letivos: 21 
            

       

2 - Encerramento 1º semestre JULHO   AGOSTO  

3 e 4 - Ex. Final cursos superiores D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 31 - Recesso 

6  a  22 - Férias (17 dias)   1 2 3 4      1  

Dias Letivos 1º sem. 2 5 6 7 8 9 10 11   2 3 4 5 6 7 8  

Total dias letivos 1º sem. 102 12 13 14 15 16 17 18   9 10 11 12 13 14 15  

23 e 24 - Planejamento Pedagógico 19 20 21 22 23 24 25   16 17 18 19 20 21 22  

27 - Início 2º semestre 26 27 28 29 30 31    23 24 25 26 27 28 29  

Dias Letivos 2º sem. 5   30 31  Dias Letivos: 21 
 
                         

 SETEMBRO   OUTUBRO  

1 - Feriado São Benedito D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 12 - Nossa Senhora Aparecida 
7 - Independência  1 2 3 4 5     1 2 3 13 a 15 - Dia não letivo 

13 - Aniversário Machado (desfile) 6 7 8 9 10 11 12   4 5 6 7 8 9 10 16 - Antecipação Dia Servidor Púb. 
 13 14 15 16 17 18 19   11 12 13 14 15 16 17  

 20 21 22 23 24 25 26   18 19 20 21 22 23 24  

Dias Letivos Téc.: 22 27 28 29 30     25 26 27 28 29 30 31 Dias Letivos: 17 
 
                              

 

 NOVEMBRO   DEZEMBRO  

2 - Finados D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 17 - Encerramento 2º sem. e anual 

15 - Proclamação República 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 5 21 e 22 - Ex. Final cursos superiores 

 8 9 10 11 12 13 14   6 7 8 9 10 11 12 23 à 31 - Recesso 
 15 16 17 18 19 20 21   13 14 15 16 17 18 19 Dias Letivos: 14 

 22 23 24 25 26 27 28  20 21 22 23 24 25 26 Total dias letivos 2º sem. 100 
Dias Letivos: 21 29 30    27 28 28 30 31  Total dias letivos 2015: 202 

   
          Legenda: 

 Sábado e Domingo  Dias Letivos  Férias 
 Início e Término  Feriados e Recessos  Ex. Final Cursos Superiores 

 
 
 



Sábados Letivos – Cursos Técnicos e Superiores 

14/03 – Atividades Esportivas, Ciclo de Palestras, Workshop, Aulas práticas e/ou Mini Cursos. 
23/05 – Atividades Esportivas, Ciclo de Palestras, Workshop, Aulas práticas e/ou Mini Cursos. 
20/06 – Atividades Esportivas, Ciclo de Palestras, Workshop, Aulas práticas e/ou Mini Cursos. 
15/08 – Atividades Esportivas, Ciclo de Palestras, Workshop, Aulas práticas e/ou Mini Cursos. 
26/09 – Atividades Esportivas, Ciclo de Palestras, Workshop, Aulas práticas e/ou Mini Cursos. 
21/11 – Atividades Esportivas, Ciclo de Palestras, Workshop, Aulas práticas e/ou Mini Cursos. 

DEMAIS DATAS ÚTEIS 

01/12/2014 à 08/01/2015 – Período de solicitação de rematrícula e destrancamento – www.ifsuldeminas.edu.br/machado  
JANEIRO 

13 à 15/01 – Matrículas 1ª chamada 
19 e 20/01 – Matrículas 2ª chamada 
22/01 – Matrículas - Chamada Oral 
29 e 30/01 – Planejamento Pedagógico 

FEVEREIRO 
02/02 – Início ano letivo 
02/02 à 06/03 – Período para solicitação de dispensa de disciplina e mobilidade acadêmica 
02/02 à 11/02 – Período para solicitação de trancamento de disciplina, matrícula em disciplinas isoladas, optativas e eletivas  
05, 12 e 26/02 – Formaturas dos cursos Técnicos e Superiores (ordem das turmas ainda sem definição) 
22/02 – Reunião de Pais e Mestres (1º. Anos dos cursos Integrados) 
27/02 – Prazo final de entrega dos planos de ensino dos cursos superiores 

ABRIL 
17/04 – Final do 1º Bimestre Letivo e prazo final de preenchimento do diário eletrônico 
15, 16 e 17/04 – Reuniões Pedagógicas e Conselhos de Classe 
22/04 – Início do 2º Bimestre Letivo 

MAIO 
Vitrine Técnica do Milho (previsão para início de maio) 
08/05 – Divulgação dos resultados acadêmicos (1º bimestre) 
Evento da área de Cafeicultura (previsão para o mês de maio) 
24/05 – Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados) 
Evento da área de Computação/Informática (previsão para final de maio) 

JUNHO 
15/06 à 15/07 - Período de solicitação de rematrícula e destrancamento – www.ifsuldeminas.edu.br/machado 

JULHO 
01 e 02/07 – Reuniões Pedagógicos e Conselhos de Classe 
02/07 – Final do 2º Bimestre e 1º Semestre Letivo e prazo final de preenchimento do diário eletrônico  
03 e 04/07 – Exame Final dos Cursos Superiores 
23 e 24/07 - Planejamento Pedagógico 
27/07 – Início do 3º Bimestre e 2º Semestre Letivo 
27/07 à 21/08 – Período para solicitação de dispensa de disciplina e mobilidade acadêmica 
27/07 à 31/07 – Período para solicitação de trancamento de disciplina, matrícula em disciplinas isoladas, optativas e eletivas 

AGOSTO 
03/08 – Divulgação dos resultados acadêmicos (2º bimestre) 
16/08 - Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados) 
27 a 29/08 – Gincana Artístico Cultural 
28/08 – Prazo final de entrega dos planos de ensino dos cursos superiores 

SETEMBRO 
Evento da área de Biologia (previsão para o mês de setembro) 
12 e 26/09 – Formaturas dos cursos Técnicos e Superiores (ordem das turmas ainda sem definição) 
21/09 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência 
24 e 25/09 - II Seminário de Educação Inclusiva do IFSULDEMINAS 

OUTUBRO 
Evento da área de Agronomia (previsão para o mês de outubro) 
Evento de Agroecologia (previsão para o mês de outubro) 
07, 08 e 09/10 - Reuniões Pedagógicas e Conselhos de Classe 
09/10 - Final do 3º Bimestre Letivo e prazo final de preenchimento do diário eletrônico 
19/10 – Início do 4º Bimestre Letivo 
23/10 - Divulgação dos resultados acadêmicos (3º bimestre) 
23 à 29/10 - Semana Nacional do Livro e da Biblioteca 

NOVEMBRO 
VII Jornada Ciêntífica do IFSULDEMINAS (previsão para início do mês de novembro) 
08/11 – Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados) 
Evento da área de Alimentos (previsão para o mês de novembro) 
20/11 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra 
30/11 – Prazo final para entrega dos TCCs (conforme cronograma de cada curso superior) 

DEZEMBRO 
15/12 - Divulgação dos resultados acadêmicos (4º bimestre) 
16 e 17/12 - Reuniões Pedagógicas e Conselhos de Classe 
18/12 – Final do 4º Bimestre, 2º Semestre e Ano Letivo, prazo final de preenchimento do diário eletrônico 
21 e 22/12 – Exame Final dos Cursos Superiores e Integrados 
01/12/2015 à 08/01/2016 – Período de solicitação de rematrícula e destrancamento, referente a 2016 – www.ifsuldeminas.edu.br/machado  



Calendário Escolar 2015
IF

SU
LD

EM
IN

A
S

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

20
0 

di
as

 le
tiv

os

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7

FÉRIAS PL I
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14

FÉRIAS
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21

FÉRIAS Carnaval FM

Matrícula 22 23 24 25 26 27 28
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

FÉRIAS PE SL 29 30 31
Matrícula
25 27 28 29 30 31

15 dias letivos 22 dias letivos
FÉRIAS

ABRIL MAIO JUNHO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6
F F F F R

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13
Mobilidade Acadêmica SL SL

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19
TB RPM Apresentação de TCC Servi-

Festival de Arte, Cultura e Esporte dores

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
R F RM PB

IFSULDEMINAS 24 25 26 27 28 29 30 Transferência Int./Externa

26 27 28 29 30 RM 28 29 30
20 dias letivos

CC 31 21 dias letivos RS

JULHO AGOSTO SETEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5
  RS  /  TS

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12
Exame Final F SL
CC 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

12 13 14 15 16 17 18
Férias 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

DR
19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29

Férias FM
26 27 28 29 30 31 30 31

21 dias letivos 22 dias letivosPL I
07 dias letivos

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

F SL PB SL

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 Transferência Int./Externa

PB / RM TB 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 RS TS
F R RM SL 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27   Exame Final CC
RM RPM Apresentação de TCC 20 21 22 23 24 25 26

Mobilidade Acadêmica 29 30 CC DR R
25 26 27 28 29 30 31 PB 27 28 29 30 31

CC
21 dias letivos

FÉRIAS
21 dias letivos 11 dias letivos

Legenda
TB= Término do 1º e 3º bimestres RS= Recuperação Semestral CC= Conselho de Classe F= Feriado

RPM= Reunião de Pais e Mestres TS= Término do Semestre SL= Sábado Letivo R= Recesso

I= Início do semestre/bimestre RM= Renovação Matrícula PL= Planejamento

DR= Divulgação dos Resultados PB= Provas Bimestrais FM= Formatura

C
âm

pu
s 

M
uz

am
bi

nh
o 

Dia do 
Esporte

20 Jgs

    PB   /  Jgs.do

19 dias 
letivos

30 Dia 
da 

Cultura

JORNADA CIENTÍFICA 
DO IFSULDEMINAS

28 Jgs 
Servi-
dores



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2015 – CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE E SUPERIORES – IFSULDEMINAS – CÂMPUS PASSOS
1 – Confraternização Universal JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

1 a 25 – Férias Dom Ter Qui Dom Ter Qui Dom Ter Qui
12,13 – 1ª chamada matrícula [ 1 ] 2 3 1 2 3 4 5 6 7 25 – Dia do Esporte 1 2 3 4 5 6 7
15, 16 – 2ª chamada matrícula 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14

19 – 3ª chamada matrícula 11 12 13 14 15 16 17 15 16 [17] 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21
18 19 20 21 22 23 24 16 a 20 – Recesso Escolar 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31 17 – Carnaval 15 dias letivos 29 30 31 22 dias letivos

26 – Planejamento Pedagógico Férias Docentes Janeiro – 25 dias 4 dias letivos 28 – Colação de grau (não letivo)

27 – Início do Semestre Letivo

3 – Paixão de Cristo ABRIL 1 – Dia do Trabalho MAIO JUNHO
15 – Conselho de Classe Dom Ter Qui Dom Ter Qui 5 – Recesso Escolar Dom Ter Qui
17 a 21 – Jogos do IFSULDEMINAS 1 2 [3] 4 14 – Feriado Municipal [1] 2 8 – Prazo para entrega do TCC/Estágio 1 2 3 [4] 5 6
20 – Recesso Escolar 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 20 – Jogos dos Servidores 7 8 9 10 11 12 13
21 – Tiradentes 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 [14] 15 16 22 a 26 – Solicitação de Rematrícula 14 15 16 17 18 19 20

19 20 [21] 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 22 – Conselho de Classe 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 19 dias letivos 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 20 dias letivos

31 19 dias letivos 25 a 01/07 – Recuperação Semestral

1 -Avaliação da Recuperação Semestral

1 – Término do Semestre Letivo JULHO 6 – Feriado Municipal – Dia Letivo AGOSTO 7 – Independência do Brasil SETEMBRO

Dom Ter Qui Dom Ter Qui Dom Ter Qui
2 – Exame Final 1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 30 – Conselho de Classe 6 [7] 8 9 10 11 12
3 a 22 – Férias 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 30 – Dia da Cultura 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 21 dias letivos

23 – Planejamento Pedagógico Férias Docentes Julho – 20 dias 11 – Dia do Estudante 30 31 21 dias letivos

1 dia letivo – 1 sem 7 dias letivos – 2 sem 1 a 4 – Solicitação de Rematrícula
9 – Conselho de Classe

OUTUBRO 2 – Finados NOVEMBRO DEZEMBRO
12 – Nossa Senhora Aparecida Dom Ter Qui 3 a 6 – 7ª Jornada Científica Dom Ter Qui 14 a 18 – Recuperação Semestral Dom Ter Qui
13 – Compensação Dia do Serv. Público 1 2 3 15 – Proclamação da República 1 [2] 3 4 5 6 7 18 – Avaliação da Recuperação Semestral 1 2 3 4 5
14 – Compensação Feriado 06/08 4 5 6 7 8 9 10 20 -Dia da Consciência Negra 8 9 10 11 12 13 14 18 – Término do Semestre Letivo 6 7 8 9 10 11 12
13 a 16 – Recesso Escolar 11 [12] 13 14 15 16 17 28 – Jogos dos Servidores [15] 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
15 – Dia do Professor 18 19 20 21 22 23 24 30 – Prazo para entrega do TCC/Estágio 22 23 24 25 26 27 28 21 e 22 – Exame Final 20 21 22 23 24 [25] 26

25 26 27 28 29 30 31 29 30 20 dias letivos 27 28 29 30 31 14 dias letivos

17 dias letivos 19 a 31 – Férias discentes

25 – Natal

Trocas de aulas previstas para ajustes das quantidades de semanas: OBSERVAÇÕES Total de dias letivos: 200 Ter Qui

1º semestre: 2º semestre As reuniões pedagógicas ocorrerão toda quarta-feira 1º semestre: 100 Quantidade por dias da semana 1º sem 20 20 20 20 20

A aula de 02/07 será no dia 24/06 A aula de 21/12 será no dia 17/12 Os Conselhos de Classe não serão realizados em horário de aula 2º semestre: 100 Quantidade por dias da semana 2º sem 20 20 20 20 20
A aula de 03/07 será no dia 30/06 A aula de 28/12 será no dia 18/12 O Planejamento do 2º semestre não será realizado em horário de aula
A aula de 10/07 será no dia 01/07

6 – Data limite para entrega dos 
Planos de Ensino

Seg Qua Sex Sáb 6 – Data limite para solicitação de 
dispensa de disciplinas Seg Qua Sex Sáb 13 – Prazo de inscrição para 

Mobilidade Acadêmica Seg Qua Sex Sáb
6 – Data limite para Trancamento 
de Matrícula ou Disciplina.

6 – Data limite para matrícula em 
disciplina isolada ou eletiva

19 – Data limite para destrancamento 
de matrícula
20 a 27 – Prazo para solicitação de 
transferência Interna/Externa

4 – Corpus Christi

Seg Qua Sex Sáb 13 a 16 – Festival de Arte, Cultura 
e Esporte Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb

24 – Divulgação dos resultados antes 
da recuperação

1 – Divulgação dos resultados 
semestrais Seg Qua Sex Sáb 7 – Data limite para entrega dos 

Planos de Ensino Seg Qua Sex Sáb 21 – Dia Nacional de luta da pessoa 
com deficiência

Seg Qua Sex Sáb

7 – Data limite para solicitação de 
dispensa de disciplinas3 – Divulgação dos resultados finais e 

entrega dos diários assinados

7 – Data limite para trancamento 
de Matrícula ou Disciplina16 a 23 – Prazo para solicitação de 

transferência Interna/Externa
17 – Data limite para destrancamento de 
matrícula

6 – Data limite para matrícula em 
disciplina isolada ou eletiva

23 – Início do Semestre Leitvo

9 – Prazo de inscrição para 
Mobilidade Estudantil

11 – Divulgação dos resultados antes 
da recuperação

Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb

18 – Divulgação dos resultados 
semestrais

23 a 29 – Semana do livro e da 
biblioteca

23 – Divulgação dos resultados finais e 
entrega dos diários assinados

20 a 23 – IFCompartilha

Seg Qua Sex



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2015 – CURSO TÉCNICO INTEGRADO – IFSULDEMINAS – CÂMPUS PASSOS

1 – Confraternização Universal JANEIRO
4 – Reunião de Pais e Mestres

FEVEREIRO 25 – Dia do Esporte MARÇO
1 a 25 – Férias Dom Ter Qui Dom Ter Qui Dom Ter Qui
12,13 – 1ª chamada matrícula [ 1 ] 2 3 16 a 20 – Recesso Escolar 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7
15, 16 – 2ª chamada matrícula 4 5 6 7 8 9 10 17 – Carnaval 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14
19 – 3ª chamada matrícula 11 12 13 14 15 16 17 15 16 [17] 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 28 – Colação de grau (não letivo) 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28
26 – Planejamento Pedagógico 25 26 27 28 29 30 31 15 dias letivos 29 30 31 22 dias letivos

27 – Início do Semestre Letivo Férias Docentes Janeiro – 25 dias 4 dias letivos

3 – Paixão de Cristo ABRIL 1 – Dia do Trabalho MAIO JUNHO

Dom Ter Qui Dom Ter Qui 5 – Recesso Escolar Dom Ter Qui

1 2 [3] 4 14 – Feriado Municipal [1] 2 20 – Jogos dos Servidores 1 2 3 [4] 5 6
17 a 21 – Jogos do IFSULDEMINAS 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 22 – Conselho de Classe Bim. 7 8 9 10 11 12 13
22 – Reunião de Pais e Mestres 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 [14] 15 16 14 15 16 17 18 19 20
22 – Divulgação dos resultados 19 20 [21] 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
20 – Recesso Escolar 26 27 28 29 30 19 dias letivos 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 20 dias letivos

21 – Tiradentes 31 19 dias letivos

1 -Avaliação da Recuperação Semestral JULHO
5 – Reunião de Pais e Mestres

AGOSTO 7 – Independência do Brasil SETEMBRO
1 – Término do Semestre Letivo Dom Ter Qui Dom Ter Qui Dom Ter Qui
2 – Divulgação dos resultados 1 2 3 4

6 – Feriado Municipal – Dia Letivo
1 1 2 3 4 5

2 – Reunião de Pais e Mestres 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 [7] 8 9 10 11 12
3 a 22 – Férias 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 30- Dia da Cultura 13 14 15 16 17 18 19
23 – Planejamento Pedagógico 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31 11 – Dia do Estudante 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 21 dias letivos

Férias Docentes Julho – 20 dias 30 31 21 dias letivos

1 dia letivo – 1 sem 7 dias letivos – 2 sem 1 a 4 – Solicitação de Rematrícula

OUTUBRO 2 – Finados NOVEMBRO DEZEMBRO
7 – Divulgação dos resultados Dom Ter Qui 3 a 6 – 7ª Jornada Científica Dom Ter Qui 14 a 18 – Recuperação Semestral Dom Ter Qui
7 – Reunião de Pais e Mestres 1 2 3 15 – Proclamação da República 1 [2] 3 4 5 6 7 18 – Avaliação da Recuperação Semestral 1 2 3 4 5
12 – Nossa Senhora Aparecida 4 5 6 7 8 9 10 20 -Dia da Consciência Negra 8 9 10 11 12 13 14 18 – Término do Semestre Letivo 6 7 8 9 10 11 12
13 – Compensação Dia do Serv. Público 11 [12] 13 14 15 16 17 28 – Jogos dos Servidores [15] 16 17 18 19 20 21 18 – Divulgação dos resultados semestrais 13 14 15 16 17 18 19
14 – Compensação Feriado 06/08 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 21 e 22 – Exame Final 20 21 22 23 24 [25] 26
13 a 16 – Recesso Escolar 25 26 27 28 29 30 31 29 30 20 dias letivos 27 28 29 30 31 14 dias letivos

15 – Dia do Professor 17 dias letivos 19 a 31 – Férias discentes

25 – Natal

Trocas de aulas previstas para ajustes das quantidades de semanas: OBSERVAÇÕES Total de dias letivos: 200 Ter Qui

1º semestre: 2º semestre As reuniões pedagógicas ocorrerão toda quarta-feira 1º semestre: 100 Quantidade por dias da semana 1º sem 20 20 20 20 20

A aula de 02/07 será no dia 24/06 A aula de 21/12 será no dia 17/12 Os Conselhos de Classe não serão realizados em horário de aula 2º semestre: 100 Quantidade por dias da semana 2º sem 20 20 20 20 20

A aula de 03/07 será no dia 30/06 A aula de 28/12 será no dia 18/12 O Planejamento do 2º semestre não será realizado em horário de aula
A aula de 10/07 será no dia 01/07

Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb

20 a 27 – Prazo para solicitação de 
transferência Interna/Externa

4 – Corpus Christi

15 – Conselho de Classe Bim Seg Qua Sex Sáb
13 a 16 – Festival de Arte, Cultura 
e Esporte Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb

17 – Fim do 1º bim. e entrega dos 
resultados pelos docentes

24 – Fim do 2º bim. e divulgação 
dos resultados aos discentes

25 a 01/07 – Recuperação 
Semestral

Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb 21 – Dia Nacional de luta da 
pessoa com deficiência

Seg Qua Sex Sáb

30 – Conselho de Classe Bim

23 – Início do Semestre Leitvo

9 – Conselho de Classe Bim
2 – Fim do 3º bim. e entrega dos 
resultados pelos docentes

11 – Fim do 4º bim. e entrega dos 
resultados pelos docentes

Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb

22 – Conselho de Classe Anual          23 
-Divulgação dos resultados Finais

20 a 23 – IFCompartilha
23 a 29 – Semana do livro e da 
biblioteca

Seg Qua Sex



                                                                      CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2015

JANEIRO
0 dias letivos

FEVEREIRO 
16 dias letivos

MARÇO 
22 dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

01- Confraternização 
Universal

02-30 – Férias docentes 02 – Planejamento
03 – Início das aulas

16-17- Recesso de carnaval
18- Quarta-feira de Cinzas

25 - Dia do Esporte

ABRIL 
18 dias letivos

MAIO 
19 dias letivos

JUNHO 
20 dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31
02 - Quinta-feira Santa
03 - Sexta-feira Santa
22 - Término do 1º bimestre

21- Tiradentes
17 - 21 - Jogos do IFSULMG

01- Dia do Trabalho
13 -16 - Festival de Arte, 
Cultura e Esporte

13- Dia de São Benedito 04- Corpus Christi                           20 - Jogos dos Servidores

JULHO
10 dias letivos

AGOSTO
21 dias letivos

SETEMBRO
22 dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31
07 – Fim 1º semestre (100 
dias letivos)
08-09 – exame final

08-09 - planejamento 07 – Independência do Brasil
12 – Sábado letivo (referente ao dia 07/09)
21- Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

OUTUBRO 
21 dias letivos

NOVEMBRO
19 dias letivos

DEZEMBRO
12 dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

05 – Fim 3º bimestre
12 – Nossa Senhora 
Aparecida
23-29-  Semana Nacional do 
Livro e da Biblioteca

24- Sábado letivo (referente 
ao dia 30/10)
30 – Recesso referente ao 
dia do servidor público

02- Finados
06- Aniversário de Poços de 
Caldas

20- Dia Nacional de Zumbi e 
da Consciência Negra
28 - Jogos dos Servidores

16 – Término do 2º semestre
(100 dias letivos)
17-18 – Exame final

25 – Natal



        Feriados/recessos              Férias            Planejamento            Início e término das aulas             Exame final              Sábado letivo

Matrícula: 
     1ª chamada 12 a 14 de janeiro
     2ª chamada 19 a 21 de janeiro 
     Chamada oral 26 de janeiro

Matrícula em disciplinas isoladas (cursos superiores): 29 e 30 de 
janeiro

Dispensa de disciplina, transferências, trancamento: 
1º semestre - 03 de fevereiro a 03 de março
2° semestre – 27 de julho a 27 de agosto

Mobilidade acadêmica:
1º semestre – 01 a 31 de março
2º semestre – 01 a 29 de outubro

Renovação de matricula, reativamento e renovação de trancamento
     08 de junho a 08 de julho
     20 de novembro a 18 de dezembro

Reuniões de pais:
     03 de fevereiro (turmas ingressantes nos cursos integrados)
     04 e 05 de maio (para todas as turmas dos cursos integrados)
     13 e 14 de outubro (para todas as turmas dos cursos integrados)

Reuniões pedagógicas:
     20 de maio
     30 de setembro

Conselhos de classe bimestrais: 
     1º bimestre - 23 a 30 de abril
     2º bimestre – 03 a 07 de julho
     3º bimestre – 06 a 8 de outubro
     4º bimestre – 09 a 11 de dezembro

Conselho de classe final dos cursos integrados: 21 de dezembro

Divulgação das notas bimestrais:
     1º bimestre - 30 de abril
     2º bimestre – 06 de julho e 17 de julho (já com exame final)
     3º bimestre – 13 de outubro
     4º bimestre – 14 de dezembro e 30 de dezembro (já com exame 
final)

Semana Cultural e Tecnológica do Câmpus: 19 a 24 de outubro

Jornada Científica e Tecnológica do IFSULDEMINAS: 03 a 05 de 
novembro

Feira de profissões do Câmpus: 21 de outubro

Mostra de Estágio: 06 e 07 de julho e 15 e 16 de dezembro

Colação de grau
28 de março
19 de setembro

Entrega dos planos de ensino
1º semestre – 03 de março
2º semestre – 27 de agosto

Entrega dos diários de classe preenchidos
1º semestre – 27 de julho
2º semestre – 21 de dezembro

 



CALENDÁRIO  ACADÊMICO 2015 - CÂMPUS POUSO ALEGRE

2 a 23 - edital transferência externa JANEIRO JULHO 3 - divulgação de resultados sub. e sup.
13 a 15 - período de matrícula 1ª chamada DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 3 - encerramento semestre letivo

19 - matrícula 2ª chamada 1 2 3 1 2 3 4 6 e 7 - exames finais superior e sub.

22 - chamada oral 4 5 6 7 8 9 10 5 6 7 8 9 10 11 7 - conselho de classe integrado

28 - resultado transferência externa 11 12 13 14 15 16 17 12 13 14 15 16 17 18 8 - conselho de classe subsequente

29 e 30 - planejamento pedagógico 18 19 20 21 22 23 24 19 20 21 22 23 24 25 8 - divulgação dos resultados semestrais

25 26 27 28 29 30 31 26 27 28 29 30 31 8 - entrega de diário de classe

3 dias letivos (1ºSem) 9 - férias professores

5 dias letivos (2º Sem) 27- planejamento pedagógico

27 - resultado transferência externa
27 - início do 2º semestre letivo

27 a 31 - solicitação de dispensa de disc.

2 - início do ano letivo FEVEREIRO AGOSTO 5 - reunião pedagógica

2 a 6 - matrícula disciplinas optativas DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 7 - recesso escolar

2 a 6 - matrícula disciplinas isoladas 1 2 3 4 5 6 7 1 10 a 14 - mobilidade acadêmica

2 a 6 - matrícula disciplinas eletivas 8 9 10 11 12 13 14 2 3 4 5 6 7 8 12 - colegiado de coordenadores

15 16 17 18 19 20 21 9 10 11 12 13 14 15 16 - entrega plano de ensino

22 23 24 25 26 27 28 16 17 18 19 20 21 22 19 - colegiado de cursos

13 - entrega do plano de ensino 23 24 25 26 27 28 29

16 - recesso escolar 30 31

18 - recesso escolar 17 dias letivos 19 dias letivos

28 - formatura

2 a 31 - mobilidade acadêmica MARÇO SETEMBRO 1 a 4 – semana da Pátria

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 - reunião pedagógica

4 - reunião pedagógica 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 09 - colegiado de coordenadores

11 - colegiado de coordenadores 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 16 - colegiado de cursos

18 - colegiado de cursos 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 21 - dia Nac. de Luta da Pes. Port. de Def.

25 - dia do Esporte 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

29 30 31 27 28 29 30

22 dias letivos 21 dias letivos

8 - colegiado de coordenadores ABRIL OUTUBRO 1 a 30 - mobilidade acadêmica

13 - encerramento primeiro bimestre DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

15- divulgação dos resultados bimestrais 1 2 3 4 1 2 3 7 - encerramento do bimestre

15 - colegiado de cursos 5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10 9 - divulgação dos resultados bimestrais

17 - entrega de diário de classe 12 13 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 16 17 9 - entrega do diário de classe

17 a 21 - Jogos do IFSULDEMINAS 19 20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23 24 14 - conselho de classe

20 - recesso escolar 26 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 21- colegiado de coordenadores

22 - conselho de classe 18 dias letivos 20 dias letivos 23 a 29 - Semana Nac. do Livro e da Bibl.

22 - dia cívico (Tiradentes) 28 - colegiado de cursos

25 - reunião de pais e mestres 31 - reunião de pais e mestres

6 - reunião pedagógica MAIO NOVEMBRO 3 a 6 - eventos técnico-científicos inst.
13 - colegiado de coordenadores DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 18 - reunião pedagógica

13 a 16 - Festival de Arte, Cultura e Esporte 1 2 1 2 3 4 5 6 7 20 - dia da consciência negra

13 – dia da luta contra a escravidão 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 25 - colegiado de coordenadores

20 - colegiado de cursos 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 28 - jogos dos servidores

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

24 25 26 27 28 29 30 29 30

31 20 dias letivos 20 dias letivos

5 - recesso escolar JUNHO DEZEMBRO 3 - dia int. da pessoa com deficiência
10 - reunião pedagógica DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 - sábado letivo

15 a 19 - destrancamento de matrícula 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 7 a 11 - período de rematrícula

15 a 19 - rematrícula 7 8 9 10 11 12 13 6 7 8 9 10 11 12

15 a 19 - matricula disciplinas optativas 14 15 16 17 18 19 20 13 14 15 16 17 18 19 12 - sábado letivo

15 a 19 - matricula disciplinas isoladas 21 22 23 24 25 26 27 20 21 22 23 24 25 26 12 a 16 - recuperação integrado

15 a 19 - matricula disciplinas eletivas 28 29 30 27 28 29 30 31 14 a 16 - recuperação subsequente

17 - colegiado de coordenadores 20 dias letivos 15 dias letivos 15 - divulgação dos resultados sup.

20 - jogos dos servidores 17 - encerramento do semestre/ano letivo

22 a 17/07 - edital transferência externa 18 e 19 - exames finais todos os cursos

24 - colegiado de cursos 21 - conselho de classe integrado

22 - conselho de classe subsequente

22 - entrega de diário de classe

29 a 02/07 - recuperação integrado 23 - férias dos professores

30 a 02/07 - recuperação subsequente

1º De Janeiro - Confraternização Universal 1º de maio - Dia do Trabalho 12 de outubro - Padroeira do Brasil

17 De Fevereiro - Carnaval 19 de outubro - Aniversário da Cidade

3 De Abril - Sexta-Feira da Paixão 6 de agosto - Padroeira da Cidade 2 de novembro - Finados 25 de dezembro - Natal

21 De Abril - Tiradentes 7 de setembro - Independência do Bras. 15 de novembro - Proclamação da República Domingos e Feriados

30 - matrícula transf. externa

27 a 27/08 - sol. de tranc. de matrícula

31 - matrícula transf. Externa

2 a 02/03 - sol. de tranc. de matrícula

2 a 13 - solicitação de disp. de disciplina

(intercampi, nac., intern.)

(intercampi, nac. intern.)

11 - divulgação dos result. integ. e sub.

26 - divulgação de recup. do integrado

29 - divulgação de recup. do subsequente

4 de junho - Corpus Christi



Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos Subsequentes - Ano de Referência: 2015

Janeiro 1 Confraternização Universal Fevereiro 13 Entrega dos planos de ensino
D S T Q Q S S 2 Recesso D S T Q Q S S 16 Recesso

   1 2 3 05 a 25 Férias escolares 1 2 3 4 5 6 7 17 Feriado - Carnaval
4 5 6 7 8 9 10 05 a 16 Período de matrícula e destrancamento 19 a 23 Rematrícula 8 9 10 11 12 13 14 18 a 20 Recesso

11 12 13 14 15 16 17 26 Início do semestre letivo e do pedido trancamento de matricula 15 16 17 18 19 20 21 27 Término do período para trancamento matricula

18 19 20 21 22 23 24 26 Reunião Geral c/ Servidores 22 23 24 25 26 27 28 27 Prazo limite para pedido de dispensa de disciplinas

25 26 27 28 29 30 31 5 Dias letivos 15 Dias letivos

Março 2 Reunião da CADEM Abril 2 Recesso escolar
D S T Q Q S S 7 Colação de Grau –  Itanhandu D S Q Q S S 3 Feriado - Paixão de Cristo
1 2 3 4 5 6 7 21 Colação de Grau –  São Lourenço   1 2 3 4 10 Término do 1º bimestre e entrega de notas
8 9 10 11 12 13 14 25 Dia do Esporte 5 6 7 8 9 10 11 1,30E+001 Conselho de classe

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 17 a 21 Jogos do IFSULDEMINAS
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 20 Recesso escolar
29 30 31     22 Dias letivos 26 27 28 29 30   21

Maio 1 Feriado - Dia do Trabalho Junho 4
D S T Q Q S S 13 a 16 Festival de Arte, Cultura e Esporte D S T Q Q S S 5 Recesso

    1 2 1 2 3 4 5 6 20 Jogos dos Servidores
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 24 a 30 Recuperação quantitativa

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 22 Conselho de classe
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 30 Término do 1º semestre
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     
31 20 Dias letivos 20 Dias letivos

Julho 1 e 2 Exame final Agosto 17 Entrega dos planos de ensino
D S T Q Q S S 3 Entrega de diários à secretaria D S T Q Q S S 27 Término do prazo para Trancamento de matrícula
   1 2 3 4 3 Reunião para distribuição de disciplinas para o 2º semestre       1 27 Prazo limite para pedido de dispensa de disciplinas
5 6 7 8 9 10 11 6 a 10 Período de rematrícula e destrancamento 2 3 4 5 6 7 8 31 Reunião da CADEM

12 13 14 15 16 17 18 6 a 24 Recesso escolar 9 10 11 12 13 14 15
19 20 21 22 23 24 25 27 Início do semestre letivo e do pedido trancamento de matricula 16 17 18 19 20 21 22
26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29
   5 Dias letivos 30 31      21 Dias letivos

Setembro 7 Independência do Brasil (Dia letivo) Outubro 2 Término do 1º bimestre e entrega de notas
D S T Q Q S S 16 Dia da Cidade / Visitas Técnicas (Dia letivo) D S T Q Q S S 7 Conselho de Classe
  1 2 3 4 5 21 Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência (Dia letivo)     1 2 3 12 Feriado - Padroeira do Brasil
6 7 8 9 10 11 12 19 Colação de Grau – Carmo de Minas 4 5 6 7 8 9 10 13 a 16 Recesso / servidor público e dia do professor

13 14 15 16 17 18 19 30 Dia da Cultura 11 12 13 14 15 16 17 28  Dia do Servidor Público (compensado na semana de recesso)
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 23 a 29 Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
27 28 29 30    22 Dias letivos 25 26 27 28 29 30 31 17 Dias letivos

eri
do

Feriado Nacional (Tiradentes)                                          18 Dias letivos

Feriado - Corpus Cristi



Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos Subsequentes - Ano de Referência: 2015

Janeiro 1 Confraternização Universal Fevereiro 13 Entrega dos planos de ensino
D S T Q Q S S 2 Recesso D S T Q Q S S 16 Recesso

   1 2 3 05 a 25 Férias escolares 1 2 3 4 5 6 7 17 Feriado - Carnaval
4 5 6 7 8 9 10 05 a 16 Período de matrícula e destrancamento 19 a 23 Rematrícula 8 9 10 11 12 13 14 18 a 20 Recesso

11 12 13 14 15 16 17 26 Início do semestre letivo e do pedido trancamento de matricula 15 16 17 18 19 20 21 27 Término do período para trancamento matricula

18 19 20 21 22 23 24 26 Reunião Geral c/ Servidores 22 23 24 25 26 27 28 27 Prazo limite para pedido de dispensa de disciplinas

25 26 27 28 29 30 31 5 Dias letivos 15 Dias letivos

Março 2 Reunião da CADEM Abril 2 Recesso escolar
D S T Q Q S S 14 Colação de Grau – Cambuquira D S Q Q S S 3 Feriado - Paixão de Cristo
1 2 3 4 5 6 7 25 Dia do Esporte   1 2 3 4 10 Término do 1º bimestre e entrega de notas
8 9 10 11 12 13 14 28 Colação de Grau – Três Corações 5 6 7 8 9 10 11 09 e 10 Conselho de classe

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 17 a 21 Jogos do IFSULDEMINAS
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 20 Recesso escolar
29 30 31     22 Dias letivos 26 27 28 29 30   21

Maio 1 Feriado - Dia do Trabalho Junho 4
D S T Q Q S S 13 a 16 Festival de Arte, Cultura e Esporte D S T Q Q S S 5 Recesso

    1 2 1 2 3 4 5 6 20 Jogos dos Servidores
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 24 a 30 Recuperação quantitativa

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 22 e 23 Conselho de classe
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 30 Término do 1º semestre
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     
31 20 Dias letivos 20 Dias letivos

Julho 1 e 2 Exame final Agosto 17 Entrega dos planos de ensino
D S T Q Q S S 3 Entrega de diários à secretaria D S T Q Q S S 27 Término do prazo para Trancamento de matrícula
   1 2 3 4 3 Reunião para distribuição de disciplinas para o 2º semestre       1 27 Prazo limite para pedido de dispensa de disciplinas
5 6 7 8 9 10 11 6 a 10 Período de rematrícula e destrancamento 2 3 4 5 6 7 8 31 Reunião da CADEM

12 13 14 15 16 17 18 6 a 24 Recesso escolar 9 10 11 12 13 14 15
19 20 21 22 23 24 25 27 Início do semestre letivo e do pedido trancamento de matricula 16 17 18 19 20 21 22
26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29
   5 Dias letivos 30 31      21 Dias letivos

Setembro 7 Independência do Brasil (Dia letivo) Outubro 2 Término do 1º bimestre e entrega de notas
D S T Q Q S S 12 Colação de Grau – Três Corações D S T Q Q S S 5 e 6 Conselho de Classe
  1 2 3 4 5 21 Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência (Dia letivo)     1 2 3 12 Feriado - Padroeira do Brasil
6 7 8 9 10 11 12 23 Dia da Cidade / Visitas Técnicas (Dia letivo) 4 5 6 7 8 9 10 13 a 16 Recesso / servidor público e dia do professor

13 14 15 16 17 18 19 30 Dia da Cultura 11 12 13 14 15 16 17 28 Dia do Servidor Público (compensado na semana de recesso)
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 23 a 29 Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
27 28 29 30    22 Dias letivos 25 26 27 28 29 30 31 17 Dias letivos

eri
do

Feriado Nacional (Tiradentes)                                          18 Dias letivos

Feriado - Corpus Cristi


